

szkaniemi, jeżeli by były, rychło usunięte zostana.

Ala „fundusze państwa nie pozwalają na założenie nowego gimnazjum”. Gimnazjum nowego w całym znaczeniu zgoła nie potrzeba zakładać w Sanoku co do kosztów. Wiemy już, że około 400 Sanoczan uczęszcza do trzech postronnych gimnazjów — a jeszcze i do innych uczęszczają, — dla ich napływu musiano tam potworzyć paranki. A więc trzeba tylko do Sanoka przenieść te paranki; doliczmy zaś to co miasto Sanok ofiaruje, to obaczmy, że Wys. erarjum na bardzo małe koszty będzie narażone, — a i te koszty w postaci podatku domowego i podatków niestanowionych, o ile więcej wady i pląchów Sanok, sownie się wrócić. Nie należy też przeczyć, że wkrótce może okazać się potrzeba zmniejszenia liczby szkół realnych, a może nawet, jak we Węgrzech, postanowione będzie tu pełne zniesienie tych szkół, — w jednym i drugim razie utworzenie gimnazjum w Sanoku — zwłaszcza po zniesieniu tych paranki, wcaleby kosztów funduszowi państwowemu nie przyczyniło.

Druga okoliczność — sąd kollegialny, trybunał obwodowy. Zławsza od czasu jak są prowadzone sądy przysięgłych, brak tego sądu w Sanoku stał się nieznośnym. Tu już tylko wskazywać na to, cośmy powyżej powiedzieli o ciągle wzmagającym się zubożeniu byłego obwodowego Sanockiego, o geograficznym i zdrowotnym położeniu Sanoka, bo co do innych szczegółów tej sprawy najlepiej potrzeba tego trybunału w Sanoku wykazywać uchwała sejmiku naszego z r. 1875, która wskazuje, gdzie założyć potrzeba w Galicji sądy kollegialne, w pierwszym szeregu Sanok umieścić, a nadto uchwała wyższego sądu krajowego nawet w pierwszym miesiącu położyła Sanok przed innymi miastami.

Ministerjum, kierując się uchwałą sejmową, urządziło nowe sądy kollegialne bezstronnie to na zachodzie to na wschodzie Galicji, — po winnaby przeto przyjąć koleję i na środek kraju, jak Sanok. Budując też na uchwałę sejmowej, na orzeczenie J.E. p. Schenka, na porządku, w jakim uchwałę sejmową ministerjum wykonuje — mamy najzupełniejszą otuchę, że Sanok przed innymi miastami otrzyma sąd kollegialny.

Jasielski Wydział powiatowy ma rządowi ofiarować po 2000 zł. rocznie, jeżeli w Jasielu trybunał obwodowy utworzony zostanie. Być to może; ale za wcale niedowcipną baśń poczytywać maszyni wiadomości, że miasto Jasło 6000 zł. rocznie od siebie w tejże intencji ofiaruje rządowi. Jasło ma podobno wszystkiego dochodu 9000 zł., — a trudno aby utworzenie tego sądu przysporzyło miastu funduszy w spodziewanej mierze. Już utworzenie tam gimnazjum nie doposażo pod tym względem, rząd został w kłopoty wpędzony, i to lekceją gimnazjalną zapewnie pamięta. Nie myślimy utrzymywać, aby które inne miasto z obwodem nie potrzebowało gimnazjum i sądu kollegialnego, — twierdzimy tylko z całą otwartością i pewnością, że przed innymi potrzebuje ich Sanok ze swoim obwodem, i najlepsze ma ku temu warunki.

Consul designatus.

W dawnej Rzeczypospolitej Rzymskiej za czasów urzędowania konsulów wymierzano na pół roku przed upływem ich władzy nowych następców; nazywał się taki obywatel zaszczytowany ludu zaufaniem konsul designatus. W nowożytnej republice Zjednoczonych stanów północnej Ameryki zdarzył się go dopiero wypadek, który nam przypomni ów zwyczaj na pamięć przetrwał.

Zbliżają się wybory na prezenta Rzeczypospolitej Nowego Świata. Wystąpią w nich do walki dwa wielkie stronnictwa, na które podzielona się ludność Zjednoczonych stanów, republikańskie i demokratyczne. Od lat dwudziestu pierwszy zawsze odnosi zwycięstwo i rządy uciwiożone Hayesa, obecnego prezydenta, zwiększyły ich powagę w kraju. Śmiało twierdzić można, że republikańskie i tym razem przeprowadzą swego kandydata. Ażeby zaś zgodnie pokonać przeciwników, zebrał się od dnia 2. czerwca delegaci stronnictwa republikańskiego ze wszystkich stanów w Chicago w celu wyznaczenia przyszłego kandydata do prezydentury amerykańskiej.

Przez cztery dni wrzał naprzód spór za cięty o to, w jaki sposób głosowanie odbywać się winno. Twierdziłi jedni, że tylko stan każdy winien mieć prawo oddania jednego głosu, t. j. delegaci każdego stanu porozumieć się pomiędzy sobą winni co do wyboru kandydata a mniejszość poddać się większości; utrzymywali zaś inni, że każdy delegat za każdym kandydatem według własnego upodobania głosować ma prawo. Zwyciężył w końcu sąd ostatni.

Delegaci stawili aż osiem kandydatów. Byli nimi: Grant, Blaine, Edmunds, Washburne,

Sherman i Windom. Grant najwięcej miał zwolenników, lubo wielu obawiało się, że jeżeli wrócił na prezydenturę, system korupcji, który kwiłował za jego rządów, zachwiał by znów Zjednoczonymi stanami.

W pierwszym głosowaniu otrzymali: Grant 304, Blaine 284, Sherman 93, Edmunds 34, Washburne 30, Windom 10 głosów. Nikt nie uzyskał absolutnej większości, rozpoczęło się więc głosowanie na nowo. Ale delegaci obstawiali przy swoich kandydatach, i przy następnym głosowaniu skutek był zawsze ten sam. Dopiero przy dwudziestym dziewiątym głosowaniu otrzymał Grant głosów 307, Blaine 279, Sherman 91, Washburne 35, Edmunds 31, Windom 10 a Garfield, nowy kandydat 2 głosy.

Odtąd rzecz się zmieniła, w 36. głosowaniu otrzymał Garfield głosów 399, Grant 306, Blaine 42, Sherman 3, Washburne 3. Garfield uzyskał absolutną większość, i według dawnego zwyczajn solidarności, powstał natychmiast senator Conkling, przywódca stronnictwa republikańskiego, i zaważył konwent, aby jednogłośnie nanać Garfielda za kandydata stronnictwa republikańskiego. Uchwała ta zapadła natychmiast, wśród okrzyków radośnych statystycznego tłum, który w Chicago oczekiwał wyniku obrad.

Garfield, który zapewne zostanie w grudniu prezydentem Zjednoczonych Stanów, urodził się w 1831 r. w Ohio. Wcześniej osierocił przez ojca, musiał w młodych już latach sam na chleb powszedni zarabiać. Jako czas uprawiał niewielką fermę (folwark) swej matki, później najął się za furmana do prowadzenia statków kupieckich kołami po kanale Ohio. Wkrótce potem porzucił ten zawód, wstąpił do marynarki i został sternikiem, jednakowoż dotknęty silną febrą, zaniechał masiał tej pracy. Po wyzdrowieniu dopiero postanowił nabyć jakieś takie wykształcenie. Pracował jako cieśla dniami i nocami, zimą zaś uczęszczał do szkoły ludowej, gdzie tyle zdobył wykształcenia, iż mógł udać się do kolegium, gdzie w krótkim czasie otrzymał stopień doktora. Następnie przystąpił do sekcji religijnej, założonej przez Aleksandra Campbella, i został profesorem języka greckiego i łacińskiego w kółguim tej sekcji w Ohio. Po wybuch wojny domowej mianowany pułkownikiem 42. pułku ochotników stanu Ohio, później posunięty na stopień generała brygady, służył wojskowo aż do r. 1863, w którym to czasie został szefem generalnego sztabu armii nad rzeką Kumberland, z rangą generała-majora. Pod Chickamaugą w r. 1862 odznaczony został wielką odznaką i walecznością, wybrany został na polu bitwy po raz pierwszy na posta do kongresu Stanów Zjednoczonych, i od tego czasu jest stale do kongresu wybierany.

Garfield dotychczas już dwukrotnie kandydował o krzesło prezydenta kongresu, obecnie jest senatorem stanu Ohio.

Jeszcze słowo o kolei Podkarpackiej.

Jedną z najważniejszych i najpilniejszych spraw, którą się sejm nasz w teraźniejszej kadencji zajmować będzie, jest uchwalenie oddania bezpłatnie gruntu pod budowę linii Podkarpackiej. Oddanie gruntu bezpłatnie pod budowę tej linii jest *conditio sine qua non* oferty podanej do rządu przez Towarzystwo belgijskie „Societe des chemins de fer”. Towarzystwo, które 51 milionów złr. poświęca temu przedsięwzięciu bez żadnej gwarancji, fenomenalny wypadek jaki się dotąd w historii przedsięwzięcia kolejowych nie wydarzył, sądzi oświadczył o kraju, któremu 51 milionów złr. ofiarowal, których co najmniej 40 milionów w kraju posiadanie. Towarzystwo belgijskie do budowania kolei, istniejącej w lat trzydziestu, wdrożyło w krajach, w których budowała i buduje koleje, jak w Belgii, Francji, Holandji i w innych krajach, te zasady, iż kraje czy departamenty, przez które koleje ma być prowadzona, dostarczają bezpłatnie gruntu pod budowę, wychodząc z tego logicznego założenia, że tylko te linie powinny być budowane, których się kraj lub pewna okolica w interesie swoich potrzeb ekonomicznych domaga, i że najpierwszym problemem tej potrzeby jest ofiarność stron interesowanych w oddaniu bezpłatnie gruntu pod budowę. Gdzie tej ofiarności niema, tam niema też i potrzeby budowy kolei żelaznej.

Ta zasada zdaje się być tem słuszniejszą w tym wypadku, w którym Towarzystwo tak olbrzymi kapitał wkłada w budowę bez żadnej gwarancji lub subwencji. Owoż dla rozpatrzenia się w tej sprawie i przygotowania dotyczących wniosków zesłał się posłowie dotyczące ziem, przez które ta linia Podkarpacka przechodzić będzie, na ponafne zgromadzenie d. 10. czerwca 1880. W naradach brał udział następujący posłowie: Biliński, Czartoryski, ks. Ciemiecki, Czajkowski Alfons, Jasiński, Kamiński, Matkowski, Podlewski, Wołański Mikołaj, Wołański Władysław, Stonecki. Do tej narady był również

zaproponowany poseł Jaworski, który jakkolwiek nie jest bezpośrednio linią Podkarpacką zainteresowany, bo nie jest posełem z powiatów lub obwodów linii Podkarpackiej objętych, to jednak jako powaga w rzeczach kolejowych i znany z swojej niestrudzonej dla spraw krajowych gorliwości, nie odmówił swego współdziałania i swego światła. Zebrane grono posłów obróło ks. Jerzego Czartoryskiego przewodniczącym. Poseł Kamiński przedłożył następujący wniosek: Wysocki sejm raczy uwzględnić: 1) Dostarczenie bezpłatnie gruntu pod budowę kolei żelaznej z Husiatyna do Stanisławowa, z Zgórza do Grybowa i z Nowego Sącza do Żywca uznaje sejm za obowiązek kraja.

2) Koszt wykopu gruntów ponosi w jednej połowie kraj, w drugiej połowie ponoszą dotychczas powiaty.

3) Wykupno gruntów ma być przez dotychczas Rady powiatowe przeprowadzone.

4) Koszta z dojazdami kolejowymi połączone ponosi kraj.

5) Sejm uwalnia Towarzystwo, któremu koncesja na budowę linii Podkarpackiej przez rząd udzielona będzie, od opłaty wszelkich dodatków na potrzeby krajowe i na fundusz indemnizacyjny.

6) Należności z tytułu wykupu gruntu na poszczególne interesowane powiaty przypadające, będą rozkładane w miarę i na podstawie opłacanych podatków bezpośrednich.

7) Upoważnia się Wydział krajowy do zażądania odpowiedniej pożyczki, z której połowa wraz z procentem i amortizacją przez dotychczas powiaty spłaconą będzie.

Wszyscy prawie posłowie zabierali głos po kilka razy. Stały się dwie zasady: Jedni utrzymywali, że budowa tej głównej linii kolejowej jest znaczenia ogólnie krajowego i że kraj kosztów wywłaszczenia gruntów wyłącznie ponosić ma. Drugi licząc na ofiarność większych właścicieli w dotyczących powiatach ta koleję najbardziej zainteresowanych — i uwzględniając obecne niekorzystne położenie kraju finansowe mniemali, że ciężar wykupu gruntów mają ponosić wyłącznie dotychczas powiaty, lecz że sejm winienby przyjąć w pomoc tymże powiatom przez zaciągnięcie pożyczki, która by powiaty przez dłuższy czas umarzały. Poseł Kamiński przeszedł pośrednią drogą. Śród rozprawy postanowił poseł Matkowski wniosek aby Wydział ścisłszy komitet, któryby zwołał wszystkich marszałków lub ich zastępców z dotyczących zainteresowanych powiatów w celu wybadania ich zdania pod względem wykupu gruntów pod budowę tej kolei i przygotował wszelkie materiały do ułożenia odpowiedniego wniosku.

Do ścisłszego komitetu wybrano księcia Czartoryskiego, Jaworskiego, Matkowskiego i Stoneckiego. Zaciągnięcie pożyczki przez Wydział krajowy na cele wykupu gruntów pod budowę tej kolei nie podlegałoby żadnym trudnościom, gdyż Towarzystwo belgijskie oświadczyło gotowość, udzielenia na ten cel odpowiedniej zaliczki. Tu idzie o pospiech. W tej kadencji sejmowej musi być ta sprawa ostatecznie zatwierdzona w myśl oddania bezpłatnie gruntu pod budowę, czy to ma się dać kosztem kraju czy powiatów dotyczących, czy wspólnym kosztem obu tych czynników. Odrzucenie tego wniosku byłoby zaprzaczeniem budowy tej linii Podkarpackiej na wieki wieki czasu i podaniem rządowi najpóźniejszego pretekstu wycofania się z akcji, którą z Towarzystwem belgijskiem zawarł, i usprawiedliwienia się przed krajem państwa, dla czego projektu do ustawy względem budowy kolei Podkarpackiej przy zebraniu się Rady państwa w jesieni nie wnosil.

Były to rezultaty najpłakawszy, gdyby świadczyć, że nie umiemy ocenić ani doniosłości tej linii dla kraju, pomimo że sejm już kilkakrotnie zdanie swoje o niezbędnej potrzebie tej linii i jej ekonomicznym znaczeniu dla kraju dobitnie wypowiedział, i że nie umiemy ocenić także ważności tej chwili, w której przyjdzie do skutku tej tak gorąco przez kraj upragnionej kolei jedynie jest m. b. m.

Nie potrzeba nawet wielkich wysiłków ofiarności kraju. Kiedy większa część obywateli posiadaczy większych na linii Stanisławowsko-Husiatyńskiej, dzięki gorliwości i energii posła Matkowskiego, mogła zeznać deklarację na bezpłatne odstąpienie gruntu pod budowę, czemużby to przy sprzyjstwie woli nie mogło także nastąpić i w Galicji zachodniej na linii Zgórzyńsko-Grybów i Nowy Sącz-Zywiec? Pozostają tylko do wykupu gruntu w ścisłskie i mała tylko część gruntów dworskich, gdzieby zachodził trudność niepokonana.

Sądźmy kto może, że tu idzie o sumy bałwońskie przenoszące siły naszego kraju. Gdzie tam! Na całej przestrzeni ze Stanisławowa do Husiatyna 158 kilometrów, z Zgórza do Grybowa 121 1/2 kilometrów, z Nowego Sącza do Żywca 156 kilometrów, przez to całości 435 1/2 kilometrów wynoszącej, koszt wykupu gruntów,

przypuszczając najwyższą cję wykupna, cała suma na wykupno gruntów przypaść mogąca, nie będzie dochodzić sumy 600 000 złr.

Jakkż maluczka jest ta ofiara kraju wobec kosztów budowy tej linii 51 milionów wynoszącej i wobec olbrzymiego rezultatu tej maluczkiej ofiary, iż ta umiemość przejście do skutku linii kolejowej 55-milowej, uzupełniającej linie podkarpackie tak, że sieć linii podkarpackich w systemie kolejowym naszego kraju, odpowiednio i bardzo doniosłe zajmie miejsce.

Obecnie sytuacja finansowa europejska odznaczająca się wielkimi kapitałami napływem na Zachodzie, jest jedyną do przeprowadzenia budowy tej kolei. Jeżeli ta chwila sprzyjająca bezpożytecznie przemienie, to zaprzępać się całą sprawę mówiąc z poetą: „Was du von der Stunde ausschlägst, das bringt die ganze Ewigkeit nicht zurück!”

Kraina nielocowa i zamieszana.

Dnia 14. czerwca

* Codziennie nadechodzą do sejmu petycje o wprowadzenie języka polskiego w Izbie handlowej w Brodach; ważniejsza jednak jest rzecz przeniesienie Izby tej z Brodów do Tarnopola. Zależy to zupełnie od ministerstwa, a przeciw powody są dostateczne, bo Brody postradały cechę miasta handlowego, Tarnopol zaś jest daleko ważniejszym punktem. W Brodach Izba jest zupełnie w rękach żydowskich, podczas gdy w Tarnopolu istnieją przychylniejsze dla kraju stosunki. W Izbach naszych w Krakowie i w Brodach przeważa żywioł obcy — a nawet we Lwowie stanowi on znaczną falangę, która przy lada sposobności w intrygantami się wiąże, aby tylko przeprowadzić swoje zamysły. Dla tego należy być, aby Izba handlowa w Brodach uwinolić od wpływów krajowi nieprzychylnych.

* Przedwczoraj i wczoraj mieliśmy w nocy wielką ulewę wraz z burzą i grzmotami; w okolicy grad pokrył znaczne szkody. Z Węgier dochodzą również wiadomości, o dotkliwych uszkodzeniach w polu z powodu gradów, które w niektórych okolicach zupełnie zniszczyły winogrody i zasiewy.

* Posłowie Stan. Matkowski, Jaworski i tyni zwołał na 23. czerwca zjazd marszałków z tych powiatów, które przerywać ma projektowana kolej podkarpacka, a to celem omówienia bezpłatnego odstąpienia gruntów pod tę kolej.

* Z ulicy Koryntnej otrzymałmy skargę podjętą przez kilku właścicieli realności tamże położonych, w sprawie nieporządków z powodu wywożenia kału na pastwisko, położone koło rogatki zwanej „złoty most” i niezabezpieczenia brzegów Pełtwi, która po każdym deszczu zatapia sąsiednie grunta i ogrody, czyniąc tem samem wielkie spustoszenia i szkody. Jeżeli w taki sposób dalej wywozić będą kał, piszą petycję, to wkrótce zasypią nam całe pastwisko. Mimo żeśmy ogrodzili koło Pełtwi każdy swoje kilkadziesiąt sążni pastwiska, przez zime wywiezione nieczystości zasypały całe koryto Pełtwi a kał rozleciał się zamiast odpływać Pełtwią, tworzy na pastwisku jezioro, zatrzymując całą okolicę powietrzem szkaradnym. Obok tego po każdym deszczu woda wzbiera i zalewa sąsiednie pastwiska i ogrody. Tak też i w zeszłą niedzielę nawalny deszcz spowodował wylew Pełtwi i pokrył w ogrodach ogromne spustoszenia tak, że jeden tylko ogrodek p. Tychowscy poniósł stratę na kilaset złr. W kwietniu udaliśmy się ze skargą do p. prezydenta miasta, ale dotąd nieotrzymaliśmy żadnego ratunku, gdyż w poniedziałek przeszły udaliśmy się ponownie z prośbą, otrzymaliśmy odpowiedź, że będzie komisja ześlana na grunt, dotąd jednak kowalij tej niedziałaliśmy, a tak ponosimy straty materialne, a dzieci zapadają nam na zdrowiu, a ratunku od naszej własnej władzy niema.

Usawa wodna nie pozwala zasypywać łożysk i koryt rzek, ale coż kiedy to należy do władzy politycznej t. j. starostwa, a dla miasta Lwowa Magistrat wykonuje czynności starostwa, który pono tym tyłu prócz nie chce zrobić, więc nie wiemy już do kogo się udać. Może przecież kto się z miłosierdzia nam namajnie naszą niedolą i poruczy do kogo to należy.

* Tegoroczne ćwiczenia rezerwistów, które z powodu wydatków na okupację Bułaj i Hercegowiny, zamiast przepisanych czterech tygodni, trwały tylko trzydzieści dni, zakończone zostały dnia wczorajszego. Władze wojskowe zupełnie są zadowolone z wyniku tegorocznych ćwiczeń, a generałowie wyrażają swoje uznanie powołanym pod broń rezerwistom za postępy, jakie w tych kilkunastu dniach czynili. W kompetentnych sferach panującej jest opinia, że dwutygodniowe ćwiczenia są wystarczające do przyprzymania rezerwistom masztu i ponownego warunkowania ich do rygoru wojskowego. Kto wie, czy doświadczenia poczynione w tym roku nie przyczynią się do skrócenia terminu ćwiczeń rezerwistów.

* Prowizoryczny plan wielkich festiwnych manewrów podcaza bytmości cesarza w Galicji, jest

następujący: Ze Lwowa wyruszą w kierunku ku Przemysłowi cztery dywizje piechoty wraz z kawalerją i artylerją w formacji marszewej. Około Sądowej Wiszni telegraf polowy zawiadomi armię, że od strony Krakowa zbliża się nieprzyjaciel i natychmiast wszystkie oddziały przejdą w formację bojową, w której będzie się odbywał dalszy pochód. Starcie z nieprzyjacielem nastąpi za Przemysłem, a bitwa będzie trwać bez przerwy dwa dni i dwie noce. Zwycięstwo przypadnie w udziale armii marszerującej od Lwowa, nieprzyjaciel znacznie się cofa do Jarosławia, alicel w tej chwili nadejdą ma posilki w Krakowskiej i nowosądeckiej landwerze. Wobec tego faktu lwowska armia zmuszona będzie rozpocząć odwrót. Manewry zakończone zostaną koło Sądowej Wiszni, poczem wojska masami zostaną odtransportowane koleją do garnizonów. Plan ten prawdopodobnie nie ulegnie żadnej zmianie.

* Julian Horain, znany literat, który osiedlił się z całą rodziną w Ameryce, przybył w tych dniach do Galicji. Obecnie bawi w Krakowie.

* P. Hipolit Okołowicz z Sanoka, właściciel fabryki pleców kaflowych, której doborowe wyroby tak pod względem techniki, jakoteż estetycznych form znalazły powszechne uznanie i popyt, ofiarował do Muzeum piec terrakotowy z kominkiem w stylu renesansu wartości 170 zł. Za tak szczerą ofiarę Zarząd muzeum przem. miejsk. składa niniejszem łaskawemu ofiarodawcy najszczerze podziękowanie.

* Na międzynarodowym obchodzie trzechsetletniej rocznicy śmierci portugalskiego poety Camoensa, który odbył się w obecności wszystkich znakomości miasta szesnego czwartku w Paryżu w salonie Herza, orkiestra gwardji republikańskiej odegrała w chwili odsienienia binstu wielkiego poety „Marche de Centenaire de Camoens”, kompozycji A. Kaciego. Pienśa sagraniczne wyrażają się o naszym wirtuozie bardzo pochlebnie, a marsz jego nazywają prawdziwym tryumfem polskiej sztuki.

* W Izbie adwokackiej we Lwowie zasiadało 24 członków rekaptulacji zapadłej większości 9 głosów uchwały co do ograniczenia liczby adwokatów. Po sławie a wyczerpującej rozprawie, większość oświadczyła się za dotychczasową wolnością adwokatów. Tarnowska Izba oświadczyła się również przeciw ograniczeniu liczby adwokatów, praksa zaś przewiduje 60 głosami przeciw 34 za ograniczeniem.

* Donoszą nam, że w projektach przedłożonych Tow. belgijskiemu co do kolei Podkarpackiej następujące miejscowości przeznaczone są na stacje w razie ewentualnej budowy tej linii, mianowicie: 1) na linii Husiatyn-Stanisławów: Husiatyn, Czabarówka, Krogulec, Rudki, Hawryzowa, Majdan, Chodobina, Czortków, Folwark, Monasterzyska, Czechów, Jezierzyn, Żurawie, Nagorskan, Buzacz, Podlesie, Podzamcze, Medwedowka, Żuryn, Mazarówka, Białobocina, Wycenki, Korosciatyn, Komarówka, Laszki, Bobrowniki, Niżnów, Oleszów, Taborzyska, Mołyżka, Słoboda, Stanisławów. 2) na linii Zgórza-Grybów: Zgórza, Sanok, Rymanów, Żalgród, Gorlice, Grybów. 3) na linii Grybów-Zywiec: Grybów, Nowy Sącz, Limanowa, Tybark, Jordanów, Maków, Zywiec.

* Wczoraj pewien urzędnik jednego z tatejszych Towarzystw asenkuracyjnych nieostrożnie wykoszył z szybko jadącego tramwaju i złamał nogę. Przeszły publiczność, że wyskakujące z tramwaju będącego w ruchu jest zawsze niebezpiecznym. Zawsze lepiej zszekać, niż wstanie.

* Przedwczoraj około godziny 10. rano, na rynku, wśród wielkiego zbiegowiska, włóciennika z Rzędnij polskiej, miała *casus* wcale nieprzyjemny... Nieostrożna biedaczka, została w jednej chwili matką, a mały „obywatel” skoro kiedyś podrośnię, będzie mógł o sobie powiedzieć, że urodził się „na kaspadzie”, i to na świecie powierza. Sybka pomoc lekarska, zaraz na miejscu, zarządziła co w takich wypadkach należy, matkę z dzieckiem odwieziono do szpitala.

* W Stanisławowie sąd karny skazał na śmierć przez powieszenie Iłkę Szewczuka za zbrodnię skrytobójstwa, oszczerstwa i kradzieży.

* Pani Teodila Zielńska, powróciwszy przed 5 laty z Paryża, gdzie kształciła się w wyrobie kwiatów sztucznych w najpierwszych zakładach, założyła tutaj od 5 lat już istniejącą szkołę sztucznych kwiatów, które co do produkcji swojej nieczem nie ustępują zagranicy. Na wystawie krajowej lwowskiej otrzymała pani Z. medal zastęgi, a obecnie wniosła do sejmu prośbę o udzielenie subwencji dla swojej szkoły. Praca pani Z. w dziale przemysłu domowego i pracy kobiecej jest nader ważna, świadczy ona, gdzie produkcja ekonomiczna, owo żródło dobrobytu i pomyślności — tak jest zalednana. We Francji, Niemczech i Ameryce wywóz sztucznych kwiatów stanowi niemałą rubrykę dochodów, a p. Z. założywszy swoją szkołę, i wśród ciężkich warunków wytrwaływszy lat 5, miała tylko znaczne, obywatelskie chęci przyznania się dobru publicznemu i dania inicjatywę w całym kraju do tej pracy, która dając zatrudnienie tysiącom kobiet, jest zarazem ich moralizowaniem, a przysparzając jednostkom dochody, jest zarazem źródłem pra-

Historyczne wspomnienie

o Antonim Szaszkiewicz.

Przyczynek do dziejów naszej walki o wyzwolenie.

Stawa Bohu!

Z tem hasłem szlachta na Wołyniu 1831 r. w maju zbierała się w latach koło Cudnowa, ciesząc się nadzieją zrzucenia jarzma od czterdziestu lat nad tym krajem rozciągającego. Za nią spieszyli włóciennicy oświeceni o świętości sprawy. Pomiędzy Cudnowem a Romanowem pośród borów żytomierskiego powiatu, leży wieś Huta cudnowska, niegdyś własność Karola Różyckiego wstawionego już w bojach 1812 r. pod Napoleonem. Garstka ochotników jednogłośnie obróła go wodzem oddziału jazdy, mającego spieścić do Królestwa kongresowego na pomoc bractwu, którzy broń podnieśli przeciw najszkodliwemu dnia 29. listopada 1830 r.

Do szeregów, zbierających się pod Cudnowem, zaciągnął się młodzian zaledwie 18 lat życia liczący s. p. Antoni Szaszkiewicz, zmarły w marcu 1880 r. na Czerwonej Rusi, pod Horodenką, we wsi Kunisowcach. Rodziny zakątek bowiem musiał opuścić r. 1863.

Oddział Różyckiego, który będąc kapitanem regularnego wojska, wpręde otrzymał od rządu narodowego rangę pułkownika, składał się z kilkuset zaledwie żołnierzy i przybrał nazwę jazdy wołyńskiej. Podzielony był na trzy szwadrony, których dowódcami byli dawni oficerowie polscy: major Dunin, kapitan Tadeusz Przeborski i kapitan Grudziński. Adjutantem swoim Różycki mianował Antoniego Szaszkiewicza.

Najznakomitsza młodzież z okolicy zaciągnęła się do tego oddziału. Oprócz innych, wstawili się w nim: Marcin Wyleżyński, bracia Se-

werni i Adolf Pilchowscy, Domaradzcy, Burzyńscy, Konstanty Bernatowicz, Wizowski itd.

Jazda wołyńska pod naczelnictwem znanego ze swej waleczności i doświadczonego wodza, jakim był Różycki, liczyła nierównie więcej ochotników, gdyby ruch zbrojny w południowo-wschodnich prowincjach Polski, a szczególnie na Wołyniu, nie był sparaliżowany przez ludzi, którzy opacznie pojmują powinności względem ojczyzny i godność nieśmionego narodu. Ale w każdym ruchu, czy to zbrojnym czy umyślowym, mającym na celu niepodległość, znajdują się duchy Ściśkiego i Targowiczan, psujący powszechną jedność a wybratając sobie, iż ich posłannictwem jest tłumienie zapala, gaszenie patriotyzmu pod pozorem chłodnej rozważ. Już Pajaszko, a po nich Kościuszko musieli walczyć naprzód ze wstecznikami, pomimo świętości sprawy. Tworzenie się polskich legionów znalazło także przeszkody w ludziach bojaźliwych, słabego ducha lub niedaleko widzących. Zawsze ta walka z rodakami, pozornie rozsądnymi, nadzwyczaj szkodliwa sprawie naszej, utrudniała walkę z wrogiem, osłabiała nasze sily a wzmacniała sily przeciwników. Można śmiało twierdzić, iż do rzędu powodów niepowodzenia w powstaniach polskich, należą intrygi ludzi zwanych rozważnymi, gaszącymi zapal a niemniejących ocenić owoców, jakie wydaje poświęcenie.

Wiemy co sądził Mickiewicz „o ludziach rozsądnych i ludziach szalonych.”

Gdy cała ta prowincja (Wołyń, Podole i Ukraina) przyjęła była najświętszym ogniem, gdy mogła dostarczyć kilkadziesiąt, a najwięcej kilkanaście tysięcy zbrojnych hufców, — lud boiem rolniczy trzymał wtedy ze szlachty, — zjawili się major Caruśkiewski, który bez żadnego upoważnienia odprowadzał wszystkich od wzięcia udziału w powstaniu, nie mając do tak ważnego poselstwa autentycznych dokumentów. W jego imieniu jeździł od domu do domu Mrówczyński, który, szczególnie pomiędzy Zytmie-

rem a Lubarem przyczynił się do zmniejszenia oddziału Różyckiego, powołując się na jakiś „wyższy rozkaz z Warszawy.”

Skutkiem tych intryg poniosły klęskę na Ukrainie, Podolu i Wołyniu, najlepszym oświatnym duchem, oddziały utworzone przez Sobanickich, Jełowickich, Korzeniowskich, Stempowskich, pod naczelnym dowództwem generała Kowalskiego, tudzież Radomyślski partyzanci, oddział Narcyza Olizara itd.

Wołyńska jazda Karola Różyckiego w przebiegu czterech miesięcy odznaczyła się tak bohaterstwem czynami, iż jej waleczność zdawałaby się bełczoną, gdyby nie najwspanialsze świadectwa o tych nie bardzo jeszcze odległych czasach. Okryła się sławą w bitwach z nieprzyjacielem mającym regularne wyćwiczone wojsko, często dziesięćkroć, a niekiedy nawet kilkadziesiąt razy liczniej. Wyprawa Różyckiego ze szczerpłą garstką ryerczy, należy do czynów rzadkich w dziejach wojen; godną jest pióra najznakomitszych wieszczów; — study za wzór, iż szpał zimnym rozumem obrachowany być nie może.

Wszyscy bez wyjątku żołnierze pod wodzą Karola Różyckiego, wstawili się mężstwem nadzwyczajnym, — a między walecznymi jedno z pierwszych miejsc zajmował niewątpliwie s. p. Antoni Szaszkiewicz. Był to ryercz z krwi i z ducha, z przekonania i z prawdziwej miłości ojczyzny.

Naród nasz w ciągu kilku wieków, dał do wody bohaterstwa, — nie mało też wydał z łoża swego znakomitych ryerczy, — ale takich jakim był Antoni Szaszkiewicz, nie wielu mała Polska. Świadczą o tem późniejsze opisy zdarzeń z powstania 1831 r., świadczą pamiętniki Karola Różyckiego i słowa jego towarzyszy. Dlatego też jeżeli święta powinnością młodszych pokoleń jest oddanie czci należnej wszystkim bohaterom Jazdy wołyńskiej i dziel-

namu jej wodzowi, tem większa daje się czuć w duszy potrzeba uczczenia gorącym żalem i poetycznym wspomnieniem walecznego męża, nad którym świeżo usypano mogiłę.

Dziekiem byłem jeszcze, gdy słyszał opowiadania o owych czasach tak ważne w dziejach naszych mających znaczenie. Lecz zdarzenia, które długo jeszcze żyły w pamięci i w ustach wszystkich, a w lat kilka po 31ym roku były jeszcze przedmiotem powszechnych rozmów, tak głęboko mi się wryły w umyśle i w sercu, jak gdybym był ich naczynym świadkiem. Ówczesnego obrazu dopełniały opowiadania oficerów z komendy Różyckiego, którzy bądź po kaptulacji Zamościa, bądź z emigracji, otrzymali prawo wrócenia do kraju, po nieszczerzym upadku powstania.

Osobista znajomość moja z Antonim Szaszkiewiczem i sąsiedzkie a bliskie stosunki jakie łączyły dziadów i pradziadów naszych, wkładają na mnie obowiązek rzucenia w tych słowach serdecznej łzy na grób jego. Jako ziomek, poświęcam to wspomnienie pamięci ziomeka na naukę i przykład dla pokoleń młodszych. Ryerczka ta postać, niejednemu za wzór służyć może.

S. p. Antoni Szaszkiewicz przyszedł na świat na granicy Wołynia i Podola. Wieś Biczowa położona w powiecie Lityńskim gubernii Podolskiej niedaleko Lubaru, rodowa własność, była miejscem jego urodzenia. Gracjan Szaszkiewicz, ojciec Antoniego ożeniony z Chłopicką, niegdyś dzielny żołnierz za Kościuszką, był jednym z najoryjinalniejszych typów szlachty polskiej. Za młodu हुनाłszy na wzór starosty Kaniowskiego, pełen życia i energii, wesołością swoją wlewał duszę w każde towarzystwo, zapalał kraj całą ruchliwością i przęgami, w których przebiegał się dach awanturczy. Osiadłszy we wsi dziedzicznej, pisałował znakomitsze urzędy, był marszałkiem szlachty, polubownym sędzią spraw sąsiedniej okolicy; powszechnie szanowany, obywa-

telem swoim niemało wyświadczał przysługi. Na starość, oddał się wyłącznie modlitwom, po całych dniach głośno odmawiając pacierz, najczęściej w przechadzkach po swoim ogrodzie. Umant późnego doczekawszy się wieku.

Matka Antoniego, nie na wzór Spartank jak mówią powszechnie, gdyż znaczne niewiasty nasze przewyższyły patriotyzm Spartanki, lecz jak prawdziwa matrona polska sama wyprawiała do szeregów Różyckiego, ukochanego 18letniego syna swego jednaka.

Pomiędzy miasteczkiem Krasnopolem a wsią Mołoczkiem, zbrany już oddział Różyckiego szedł wąską, okopaną drogą, z obu stron wzburzami obsadzoną. W marszu spotkał naprzeciwko idącą kompanię moskiewskiej piechoty. Nieuprzedzono kilka minut a żołnierze nieprzyjacielskiego wojska pobici, broń złożyli. Zwycięstwo było zupełne. Był to pierwszy bojowy chrzest. W tej atarce Szaszkiewicz odznaczony się nadzwyczajną walecznością został lekko rannym w rękę, która trzymał cugle.

Zadaniem oddziału było posuwanie się w głąb Wołynia, aby przeprowadzić przez Bug dla anikięcia spotkania się z armją moskiewską, która wówczas całą tę prowincję zapelniała.

Zadanie to połączone było z niesłychanymi trudnościami, a w dopełnieniu go widnieje talent Różyckiego, wsparty walecznością jego żołnierzy. Nie mówiąc o wojskach moskiewskich w Marci Rusi i na Besarabii, gotowych co chwila wkroczyć do ziemi naszej, armia nieprzyjacielska tak była rozłożona w południowo-wschodnich prowincjach Polski, iż jej zalewano, a ciągłymi napadami na domy, przeszkadzała tworzeniu się powstańczych oddziałów.

(G. d.n.)

Wielkiego dobrobytu dla całego kraju. Życząc z naszej strony powodzenia pracy p. Z. naszymi, że tak Wydział i sejm, jak też cała nasza publiczność, która zawsze rzetelnie zastąpił i znać powinna, podąża szkoła p. Z. moralnie i materialnie poparcie i opiekę.

Wiadomości policyjne z d. 13. czerwca. Skradziono: Panu K. R. z pomieszkania pod 1.45 przy ulicy Zielonej, lustro w orzechowych ramach; mykarkę R. S. z piwnicy pod 1.15 przy ulicy Krakowskiej, tybetową chustkę koloru wiewiórego w kwiaty, kufajkę, czarny surdut i koszulę oznaczoną literami S. S.

Straż policyjna aresztowała: Tymka Polanęgo za podejrzenie posiadania szklanki i szklanki, Józefa Podgórnego za podejrzenie posiadania koczka, Józefa Zderkiewicza za kradzież zegarka z kieszeni p. K. Dmytra Łaczkowskiego za kradzież masy z wozu na placu Strzeleckim, Anataszję Górnik i Katarzynę Ojczyk za kradzież, Walentego Krapro, który w zamiarze kradzieży włamał się do piwnicy pod 1.3 przy ulicy Skarbowski, Dawida Sabla także Grünwaldem i Herschem Tyroler zwanego, poszukiwanego za kradzież, Hawryła Czysza za kradzież, Jana Hładkiego i Michała Ninkiewicz za włóczęgostwo i wstręt do pracy.

Złożono w policji: 11 zł. 39 c. w miedzianej monetcie zdawkowej, znalezione na ulicy, chustkę białą do nosa oznaczoną literami U. T. znalezione na rynku, kartkę za tawniczą zakładu kredytowego 1.05.661 na zastawiony za 25 zł. złoty zegarek, znalezione na ulicy.

Pani S. jadąc powozem z ulicy Kopernika na Chorążczyżnę, zgubiła jedwabny parasol z czarną laską.

Gospodarstwo przem i handel.

Lwów dnia 11. czerwca. (Sprawozdanie lwowskiej Izby kupieckiej). Ceny za 100 kilogramów *paritas* Lwów. Według jakiej: Pszenica czerwona od 11.40 do 12.00 — biała od 11.40 do 12.00 — żyta od 10.50 do 11.10 — jęczmień od 9.70 do 10.00 — nowo do 9.70 — jęczmień browarny od 8.50 do 9.00 — pastewny od 8.00 do 8.50 — Owies od 7.50 do 7.75 — nowo do 7.50 — Groch do gotowania od 9.75 do 10.50 — pastewny od 8.50 do 9.00 — nowo do 8.50 — Wyka od 6.00 do 6.50 — Bób od 10.50 do 12.50 — Kukuřdza stara od 7.40 do 8.00 — nowa od 7.30 do 7.50 — Rzekap senny od 12.00 do 12.50 — rzepak letni od 11.00 do 11.70 — Łuska od 9.50 do 10.50 — Nasienie lina od 12.50 do 13.50 — Nasienie konopne od 10.00 do 11.00 — Koniuszyna od 10.00 do 11.00 — Aniz od 30.00 do 33.00 — Aniz od 40.00 do 41.00 — Spirytus za 10.000 litrów procent: Gotowy od 35.50 do 36.00 — U w a g a. O produktach ułamkiem oznaczonych orzeka poniżej usposobienie.

Uspობienie: Młodejce — Rzekap jesienny 12.50 zł. W a l u t a: Mark — Eubel 1.25. — Napoleonodor 9.96.

Wiedzi, dnia 10. czerwca. Na dzisiejszy targ przywieziono cieląt 3679, zabitych wieprzów 226, jagniąt 315, żywych owiec 2766, żywej nierozciągniętej galicyjskiej 1885.

Ciela płacono żywe 26 do 42 zł., zabite 34 do 55 zł., owce wieprze 48 do 54 i 56 zł., żywe owce ciężkie dla eksportu 45 do 54 zł., laki towar 38 do 42 zł. za 100 kilo mięsa.

Jagnięta za parę 5 do 12 zł.

Galicyjska nierozciągnięta żywa 34 do 36 i 40 zł.; węgierska 48 do 54 zł. za 100 kilo żywej wagi.

J. Krawczyński, W. Amirowska, K. Sokals.

Wiedzi d. 14. czerwca. Telegram *Gas. Nar.* (Spęd wotowy). Wólv galicyjskiej przyjeżdżono 1953, razem z innemi 4268. Za galicyjskie płacono 50 do 52 1/2, zł. Targ był nadzwyczaj lichy. Pozostało dużo niesprzedanych.

Krawczyński & Comp.

Sprawozdania sejmowe.

Czwarte posiedzenie d. 14. czerwca 1880.

Początek posiedzenia o godz. 10 min. 25.

Przewodniczącym marszałek Ludwik hr. Wołowski, ze strony rządu obecny komisarz rządowy p. Filip Zaleski, wiceprezydent namiestnictwa.

Urlopy otrzymali pp. Wojciech hr. Dzieduszycki na 10 dni, Miłowski na 3 tygodnie, hr. Zamiatowski na 4 tygodnie, Sieniński nieograniczony, Władysław hr. Koziebrodzki na 8 dni.

Komisja drogowa, petycyjna i bankowa uconstytuowały się.

Przewodniczącym komisji drogowej wybrany został p. Jaworski, zastępcą p. hr. Mycielski, sekretarzem p. Abrahamowicz.

Przewodniczącym komisji petycyjnej wybrany został p. hr. Golejewski, zastępcą p. Czajkowski, sekretarzem p. Lenartowicz, zastępcą sekretarza p. Wohlfahrt.

Przewodniczącym komisji bankowej wybrany został p. Baum, zastępcą p. Jaworski, sekretarzem p. Pilat.

Sekretarz p. Alfons Czajkowski odczytał namo prezydium c. k. sądu krajowego o wytośnienie śledztwa sądowego dwom członkom Izby, p. Smarzewskiemu i Simonowi z prośbą, ażeby

sejm objawił, czy na prowadzenie śledztwa przeciw tym posłom w ciągu sesji sejmowej zezwala.

Marszałek wyjaśnił, że według regulaminu posłowie zostają w tem położeniu, nie mogą brać udziału w pracach sejm, dopóki sejm inaczej nie postanowi.

Posel hr. Golejewski wnosi odesłanie tego pisma do komisji prawniczej.

Posel dr. Zyblikiewicz prosi o traktowanie nagle tej sprawy, raz ze względu na kolegów, a powtórnie ze względu na prace sejmowe, a szczególnie na posła Smarzewskiego, który ma ważne referaty w komisjach. Dlatego mowa wnosi, aby ze względu, iż komisja prawnicza jest zbyt liczna, wybrać do tej sprawy osobną komisję z 5 członków i uwolnić ją od wszelkich opóźniających formalności, jak drukowanie sprawozdania i t. p. Wybór takiej komisji jeszcze na tem posiedzeniu miały być dokonany.

Posel hr. Golejewski zgadza się na osobną komisję, sądzi jednak, że sejm mógłby uchwalić zaraz, że posłowie, o których mowa, mogą zasiadać w Izbie aż do zapadnięcia pod tym względem uchwały.

Posel Zyblikiewicz jest zdania, że dyskrety i decorum wymagają w tej sprawie ugiętości, ale nie precypitowania, nie zgadza się zatem z myślą hr. Golejewskiego co do powzięcia tymczasowej uchwały.

Nagłość wniosku p. Zyblikiewicza uchwalono jednogłośnie.

Posel Sptawinski sądzi, że komisja prawnicza najprędzej będzie mogła rzecz załatwić, gdyż osobna komisja musi się dopiero konstituować, a prawnicza jest uconstytuowaną i liczy w swem gronie prawników i nie ma obecnie wielkiej czynności.

Posel hr. Krukowiecki przemawia za osobną komisją, ponieważ w takich sprawach nie paragrafy, ale prawo i sumienne przekonanie decydują powiun.

Wniosek odesłania tej sprawy do komisji prawniczej odrzucono 45 przeciw 43 głosom i uchwalono wybrać osobną komisję.

Złożono zostało do laski marszałkowskiej przedłożenie rządowe o zamknięciu rachunków funduszu w indemnizacyjnych i umieszczenie w tym stanie na porządku dziennym jednego z najbliższych posiedzeń.

W dalszym ciągu wniesione zostały do sejm następujące petycje:

Petycja konduktorów dróg krajowych o popolepszenie bytu materialnego. Gmina Gaudec z przedmieściem, o subwencję na dokonanie budynku szkolnego. Diamentstein Józef, właściciel części dóbr Łąka, Bilna i Dorozów, o podwyższenie opłaty myta mostowego na rzece Bystrzycy w Dorozowie. Towarzystwo pań miłośniczek św. Wincentego a Paulo, o jednorazowy zasiłek. Beza Władysław, redaktor *To warystwa dzieci*, o jednorazowy datek na cele wydawnicze. Petycja Adolfin, Walerji i Józefy Bojarskich, o podwyższenie udzielonego im roku 1874 daru z laski na utrzymanie. Kopernicki Franciszek, były przedsiębiorca Mosty-Krystopol, o wynagrodzenie strat na tej dostawie poniesionych. Nauczyciele powiatu Pilzno, o przyznanie na rok bieżący dodatku aktywalnego lub zapomogi. Gmina Niesuchów, w sprawie kierunku budować się mającej drogi z Kamionki do Lwowa. Gmina Banian w tej samej sprawie.

Wydział Towarzystwa bratniej pomocy słuchochów wszechkij lwowskiej, o zapomogę w kwocie 500 złr. Wydział powiatowy Podhaje, o uchwalenie ustawy o przymusowej assekcacji budynków włościańskich i małomieszkańskich. Winnicki Stanisław, nauczyciel szkoły ludowej w Kamionce Strumiłowej, o zapomogę. Engländer Lazar, dzierżawca myta mostowego w Niesuchowie, o opust czynszu miastowego z powodu poniesionych strat przez zamknięcie granicy węgierskiej. Zarząd gminy Towarzystwa pedagogicznego, o podwyższenie subwencji dla szkół żeńskich w Kolomyi i Striju, utrzymywanych staraniem Towarzystwa. Dyrekcja Towarzystwa oświaty ludowej, o subwencję 500 złr. na zakupno maszyny rolniczych i książek ludowych dla Kótel rolniczych. Wydział powiatowy w Sanoku, o ustanowienie sądu kolejalnego w Sanoku. Wydział pow. w Wieliczce, o uchwalenie zmiany §§. 2, 95 i 96 ustawy gminnej. Wydział powiatowy w Mielcu, o subwencję na budowę dróg. Towarzystwo św. Józefa w Arybudowie dróg. Towarzystwo św. Józefa w Arybudowie dróg. Towarzystwo św. Józefa w Arybudowie dróg. Towarzystwo św. Józefa w Arybudowie dróg.

Wniosek odesłania tej sprawy do komisji prawniczej odrzucono 45 przeciw 43 głosom i uchwalono wybrać osobną komisję.

Złożono zostało do laski marszałkowskiej przedłożenie rządowe o zamknięciu rachunków funduszu w indemnizacyjnych i umieszczenie w tym stanie na porządku dziennym jednego z najbliższych posiedzeń.

W dalszym ciągu wniesione zostały do sejm następujące petycje:

Petycja konduktorów dróg krajowych o popolepszenie bytu materialnego. Gmina Gaudec z przedmieściem, o subwencję na dokonanie budynku szkolnego. Diamentstein Józef, właściciel części dóbr Łąka, Bilna i Dorozów, o podwyższenie opłaty myta mostowego na rzece Bystrzycy w Dorozowie. Towarzystwo pań miłośniczek św. Wincentego a Paulo, o jednorazowy zasiłek. Beza Władysław, redaktor *To warystwa dzieci*, o jednorazowy datek na cele wydawnicze. Petycja Adolfin, Walerji i Józefy Bojarskich, o podwyższenie udzielonego im roku 1874 daru z laski na utrzymanie. Kopernicki Franciszek, były przedsiębiorca Mosty-Krystopol, o wynagrodzenie strat na tej dostawie poniesionych. Nauczyciele powiatu Pilzno, o przyznanie na rok bieżący dodatku aktywalnego lub zapomogi. Gmina Niesuchów, w sprawie kierunku budować się mającej drogi z Kamionki do Lwowa. Gmina Banian w tej samej sprawie.

Wydział Towarzystwa bratniej pomocy słuchochów wszechkij lwowskiej, o zapomogę w kwocie 500 złr. Wydział powiatowy Podhaje, o uchwalenie ustawy o przymusowej assekcacji budynków włościańskich i małomieszkańskich. Winnicki Stanisław, nauczyciel szkoły ludowej w Kamionce Strumiłowej, o zapomogę. Engländer Lazar, dzierżawca myta mostowego w Niesuchowie, o opust czynszu miastowego z powodu poniesionych strat przez zamknięcie granicy węgierskiej. Zarząd gminy Towarzystwa pedagogicznego, o podwyższenie subwencji dla szkół żeńskich w Kolomyi i Striju, utrzymywanych staraniem Towarzystwa. Dyrekcja Towarzystwa oświaty ludowej, o subwencję 500 złr. na zakupno maszyny rolniczych i książek ludowych dla Kótel rolniczych. Wydział powiatowy w Sanoku, o ustanowienie sądu kolejalnego w Sanoku. Wydział pow. w Wieliczce, o uchwalenie zmiany §§. 2, 95 i 96 ustawy gminnej. Wydział powiatowy w Mielcu, o subwencję na budowę dróg. Towarzystwo św. Józefa w Arybudowie dróg. Towarzystwo św. Józefa w Arybudowie dróg. Towarzystwo św. Józefa w Arybudowie dróg. Towarzystwo św. Józefa w Arybudowie dróg.

W dyskusji specjalnej na wniosek p. Bartmańskiego uchwalono głosować *en bloc* nad paragrafami, do których nie będą zapowiedziane poprawki.

Sprawozdawca p. Czajkowski odczytuje poprawki poczynione w ustawie przez samą komisję, w porozumieniu z komisarzem rządowym.

Posel Kowalski ze względu że poprawki poczynione przez komisję są nietyko stylistyczne, ale i zasadnicze, są odcroczenia dyskusji szczegółowej dopóki te poprawki nie zostaną wyłotografowane i rozdane.

Sprawozdawca p. Czajkowski uznaje słuszność tego żądania i przyjmując je imieniem komisji.

Posel hr. Krukowiecki jest przeciwnym odcroczeniu, ażeby nie tracić czasu, radzi zatem przedchodzić ustawę *en bloc* ale paragrafami.

Posel Józef Jasiński, wnosi odcroczenie

Wniosek odesłania tej sprawy do komisji prawniczej.

Posel dr. Zyblikiewicz prosi o traktowanie nagle tej sprawy, raz ze względu na kolegów, a powtórnie ze względu na prace sejmowe, a szczególnie na posła Smarzewskiego, który ma ważne referaty w komisjach. Dlatego mowa wnosi, aby ze względu, iż komisja prawnicza jest zbyt liczna, wybrać do tej sprawy osobną komisję z 5 członków i uwolnić ją od wszelkich opóźniających formalności, jak drukowanie sprawozdania i t. p. Wybór takiej komisji jeszcze na tem posiedzeniu miały być dokonany.

Posel hr. Golejewski zgadza się na osobną komisję, sądzi jednak, że sejm mógłby uchwalić zaraz, że posłowie, o których mowa, mogą zasiadać w Izbie aż do zapadnięcia pod tym względem uchwały.

Posel Zyblikiewicz jest zdania, że dyskrety i decorum wymagają w tej sprawie ugiętości, ale nie precypitowania, nie zgadza się zatem z myślą hr. Golejewskiego co do powzięcia tymczasowej uchwały.

Nagłość wniosku p. Zyblikiewicza uchwalono jednogłośnie.

Posel Sptawinski sądzi, że komisja prawnicza najprędzej będzie mogła rzecz załatwić, gdyż osobna komisja musi się dopiero konstituować, a prawnicza jest uconstytuowaną i liczy w swem gronie prawników i nie ma obecnie wielkiej czynności.

Posel hr. Krukowiecki przemawia za osobną komisją, ponieważ w takich sprawach nie paragrafy, ale prawo i sumienne przekonanie decydują powiun.

Wniosek odesłania tej sprawy do komisji prawniczej odrzucono 45 przeciw 43 głosom i uchwalono wybrać osobną komisję.

Złożono zostało do laski marszałkowskiej przedłożenie rządowe o zamknięciu rachunków funduszu w indemnizacyjnych i umieszczenie w tym stanie na porządku dziennym jednego z najbliższych posiedzeń.

W dalszym ciągu wniesione zostały do sejm następujące petycje:

Petycja konduktorów dróg krajowych o popolepszenie bytu materialnego. Gmina Gaudec z przedmieściem, o subwencję na dokonanie budynku szkolnego. Diamentstein Józef, właściciel części dóbr Łąka, Bilna i Dorozów, o podwyższenie opłaty myta mostowego na rzece Bystrzycy w Dorozowie. Towarzystwo pań miłośniczek św. Wincentego a Paulo, o jednorazowy zasiłek. Beza Władysław, redaktor *To warystwa dzieci*, o jednorazowy datek na cele wydawnicze. Petycja Adolfin, Walerji i Józefy Bojarskich, o podwyższenie udzielonego im roku 1874 daru z laski na utrzymanie. Kopernicki Franciszek, były przedsiębiorca Mosty-Krystopol, o wynagrodzenie strat na tej dostawie poniesionych. Nauczyciele powiatu Pilzno, o przyznanie na rok bieżący dodatku aktywalnego lub zapomogi. Gmina Niesuchów, w sprawie kierunku budować się mającej drogi z Kamionki do Lwowa. Gmina Banian w tej samej sprawie.

Wydział Towarzystwa bratniej pomocy słuchochów wszechkij lwowskiej, o zapomogę w kwocie 500 złr. Wydział powiatowy Podhaje, o uchwalenie ustawy o przymusowej assekcacji budynków włościańskich i małomieszkańskich. Winnicki Stanisław, nauczyciel szkoły ludowej w Kamionce Strumiłowej, o zapomogę. Engländer Lazar, dzierżawca myta mostowego w Niesuchowie, o opust czynszu miastowego z powodu poniesionych strat przez zamknięcie granicy węgierskiej. Zarząd gminy Towarzystwa pedagogicznego, o podwyższenie subwencji dla szkół żeńskich w Kolomyi i Striju, utrzymywanych staraniem Towarzystwa. Dyrekcja Towarzystwa oświaty ludowej, o subwencję 500 złr. na zakupno maszyny rolniczych i książek ludowych dla Kótel rolniczych. Wydział powiatowy w Sanoku, o ustanowienie sądu kolejalnego w Sanoku. Wydział pow. w Wieliczce, o uchwalenie zmiany §§. 2, 95 i 96 ustawy gminnej. Wydział powiatowy w Mielcu, o subwencję na budowę dróg. Towarzystwo św. Józefa w Arybudowie dróg. Towarzystwo św. Józefa w Arybudowie dróg. Towarzystwo św. Józefa w Arybudowie dróg. Towarzystwo św. Józefa w Arybudowie dróg.

Wniosek odesłania tej sprawy do komisji prawniczej odrzucono 45 przeciw 43 głosom i uchwalono wybrać osobną komisję.

Złożono zostało do laski marszałkowskiej przedłożenie rządowe o zamknięciu rachunków funduszu w indemnizacyjnych i umieszczenie w tym stanie na porządku dziennym jednego z najbliższych posiedzeń.

W dalszym ciągu wniesione zostały do sejm następujące petycje:

Petycja konduktorów dróg krajowych o popolepszenie bytu materialnego. Gmina Gaudec z przedmieściem, o subwencję na dokonanie budynku szkolnego. Diamentstein Józef, właściciel części dóbr Łąka, Bilna i Dorozów, o podwyższenie opłaty myta mostowego na rzece Bystrzycy w Dorozowie. Towarzystwo pań miłośniczek św. Wincentego a Paulo, o jednorazowy zasiłek. Beza Władysław, redaktor *To warystwa dzieci*, o jednorazowy datek na cele wydawnicze. Petycja Adolfin, Walerji i Józefy Bojarskich, o podwyższenie udzielonego im roku 1874 daru z laski na utrzymanie. Kopernicki Franciszek, były przedsiębiorca Mosty-Krystopol, o wynagrodzenie strat na tej dostawie poniesionych. Nauczyciele powiatu Pilzno, o przyznanie na rok bieżący dodatku aktywalnego lub zapomogi. Gmina Niesuchów, w sprawie kierunku budować się mającej drogi z Kamionki do Lwowa. Gmina Banian w tej samej sprawie.

Wydział Towarzystwa bratniej pomocy słuchochów wszechkij lwowskiej, o zapomogę w kwocie 500 złr. Wydział powiatowy Podhaje, o uchwalenie ustawy o przymusowej assekcacji budynków włościańskich i małomieszkańskich. Winnicki Stanisław, nauczyciel szkoły ludowej w Kamionce Strumiłowej, o zapomogę. Engländer Lazar, dzierżawca myta mostowego w Niesuchowie, o opust czynszu miastowego z powodu poniesionych strat przez zamknięcie granicy węgierskiej. Zarząd gminy Towarzystwa pedagogicznego, o podwyższenie subwencji dla szkół żeńskich w Kolomyi i Striju, utrzymywanych staraniem Towarzystwa. Dyrekcja Towarzystwa oświaty ludowej, o subwencję 500 złr. na zakupno maszyny rolniczych i książek ludowych dla Kótel rolniczych. Wydział powiatowy w Sanoku, o ustanowienie sądu kolejalnego w Sanoku. Wydział pow. w Wieliczce, o uchwalenie zmiany §§. 2, 95 i 96 ustawy gminnej. Wydział powiatowy w Mielcu, o subwencję na budowę dróg. Towarzystwo św. Józefa w Arybudowie dróg. Towarzystwo św. Józefa w Arybudowie dróg. Towarzystwo św. Józefa w Arybudowie dróg. Towarzystwo św. Józefa w Arybudowie dróg.

W dyskusji specjalnej na wniosek p. Bartmańskiego uchwalono głosować *en bloc* nad paragrafami, do których nie będą zapowiedziane poprawki.

Sprawozdawca p. Jan Czajkowski zrzeka się głosu w dyskusji ogólnej.

W dyskusji specjalnej na wniosek p. Bartmańskiego uchwalono głosować *en bloc* nad paragrafami, do których nie będą zapowiedziane poprawki.

Sprawozdawca p. Czajkowski odczytuje poprawki poczynione w ustawie przez samą komisję, w porozumieniu z komisarzem rządowym.

Posel Kowalski ze względu że poprawki poczynione przez komisję są nietyko stylistyczne, ale i zasadnicze, są odcroczenia dyskusji szczegółowej dopóki te poprawki nie zostaną wyłotografowane i rozdane.

Sprawozdawca p. Czajkowski uznaje słuszność tego żądania i przyjmując je imieniem komisji.

Posel hr. Krukowiecki jest przeciwnym odcroczeniu, ażeby nie tracić czasu, radzi zatem przedchodzić ustawę *en bloc* ale paragrafami.

Posel Józef Jasiński, wnosi odcroczenie

Wniosek odesłania tej sprawy do komisji prawniczej.

Posel dr. Zyblikiewicz prosi o traktowanie nagle tej sprawy, raz ze względu na kolegów, a powtórnie ze względu na prace sejmowe, a szczególnie na posła Smarzewskiego, który ma ważne referaty w komisjach. Dlatego mowa wnosi, aby ze względu, iż komisja prawnicza jest zbyt liczna, wybrać do tej sprawy osobną komisję z 5 członków i uwolnić ją od wszelkich opóźniających formalności, jak drukowanie sprawozdania i t. p. Wybór takiej komisji jeszcze na tem posiedzeniu miały być dokonany.

Posel hr. Golejewski zgadza się na osobną komisję, sądzi jednak, że sejm mógłby uchwalić zaraz, że posłowie, o których mowa, mogą zasiadać w Izbie aż do zapadnięcia pod tym względem uchwały.

Posel Zyblikiewicz jest zdania, że dyskrety i decorum wymagają w tej sprawie ugiętości, ale nie precypitowania, nie zgadza się zatem z myślą hr. Golejewskiego co do powzięcia tymczasowej uchwały.

Nagłość wniosku p. Zyblikiewicza uchwalono jednogłośnie.

Posel Sptawinski sądzi, że komisja prawnicza najprędzej będzie mogła rzecz załatwić, gdyż osobna komisja musi się dopiero konstituować, a prawnicza jest uconstytuowaną i liczy w swem gronie prawników i nie ma obecnie wielkiej czynności.

Posel hr. Krukowiecki przemawia za osobną komisją, ponieważ w takich sprawach nie paragrafy, ale prawo i sumienne przekonanie decydują powiun.

Wniosek odesłania tej sprawy do komisji prawniczej odrzucono 45 przeciw 43 głosom i uchwalono wybrać osobną komisję.

Złożono zostało do laski marszałkowskiej przedłożenie rządowe o zamknięciu rachunków funduszu w indemnizacyjnych i umieszczenie w tym stanie na porządku dziennym jednego z najbliższych posiedzeń.

W dalszym ciągu wniesione zostały do sejm następujące petycje:

Petycja konduktorów dróg krajowych o popolepszenie bytu materialnego. Gmina Gaudec z przedmieściem, o subwencję na dokonanie budynku szkolnego. Diamentstein Józef, właściciel części dóbr Łąka, Bilna i Dorozów, o podwyższenie opłaty myta mostowego na rzece Bystrzycy w Dorozowie. Towarzystwo pań miłośniczek św. Wincentego a Paulo, o jednorazowy zasiłek. Beza Władysław, redaktor *To warystwa dzieci*, o jednorazowy datek na cele wydawnicze. Petycja Adolfin, Walerji i Józefy Bojarskich, o podwyższenie udzielonego im roku 1874 daru z laski na utrzymanie. Kopernicki Franciszek, były przedsiębiorca Mosty-Krystopol, o wynagrodzenie strat na tej dostawie poniesionych. Nauczyciele powiatu Pilzno, o przyznanie na rok bieżący dodatku aktywalnego lub zapomogi. Gmina Niesuchów, w sprawie kierunku budować się mającej drogi z Kamionki do Lwowa. Gmina Banian w tej samej sprawie.

Wydział Towarzystwa bratniej pomocy słuchochów wszechkij lwowskiej, o zapomogę w kwocie 500 złr. Wydział powiatowy Podhaje, o uchwalenie ustawy o przymusowej assekcacji budynków włościańskich i małomieszkańskich. Winnicki Stanisław, nauczyciel szkoły ludowej w Kamionce Strumiłowej, o zapomogę. Engländer Lazar, dzierżawca myta mostowego w Niesuchowie, o opust czynszu miastowego z powodu poniesionych strat przez zamknięcie granicy węgierskiej. Zarząd gminy Towarzystwa pedagogicznego, o podwyższenie subwencji dla szkół żeńskich w Kolomyi i Striju, utrzymywanych staraniem Towarzystwa. Dyrekcja Towarzystwa oświaty ludowej, o subwencję 500 złr. na zakupno maszyny rolniczych i książek ludowych dla Kótel rolniczych. Wydział powiatowy w Sanoku, o ustanowienie sądu kolejalnego w Sanoku. Wydział pow. w Wieliczce, o uchwalenie zmiany §§. 2, 95 i 96 ustawy gminnej. Wydział powiatowy w Mielcu, o subwencję na budowę dróg. Towarzystwo św. Józefa w Arybudowie dróg. Towarzystwo św. Józefa w Arybudowie dróg. Towarzystwo św. Józefa w Arybudowie dróg. Towarzystwo św. Józefa w Arybudowie dróg.

Wniosek odesłania tej sprawy do komisji prawniczej odrzucono 45 przeciw 43 głosom i uchwalono wybrać osobną komisję.

Złożono zostało do laski marszałkowskiej przedłożenie rządowe o zamknięciu rachunków funduszu w indemnizacyjnych i umieszczenie w tym stanie na porządku dziennym jednego z najbliższych posiedzeń.

W dalszym ciągu wniesione zostały do sejm następujące petycje:

Petycja konduktorów dróg krajowych o popolepszenie bytu materialnego. Gmina Gaudec z przedmieściem, o subwencję na dokonanie budynku szkolnego. Diamentstein Józef, właściciel części dóbr Łąka, Bilna i Dorozów, o podwyższenie opłaty myta mostowego na rzece Bystrzycy w Dorozowie. Towarzystwo pań miłośniczek św. Wincentego a Paulo, o jednorazowy zasiłek. Beza Władysław, redaktor *To warystwa dzieci*, o jednorazowy datek na cele wydawnicze. Petycja Adolfin, Walerji i Józefy Bojarskich, o podwyższenie udzielonego im roku 1874 daru z laski na utrzymanie. Kopernicki Franciszek, były przedsiębiorca Mosty-Krystopol, o wynagrodzenie strat na tej dostawie poniesionych. Nauczyciele powiatu Pilzno, o przyznanie na rok bieżący dodatku aktywalnego lub zapomogi. Gmina Niesuchów, w sprawie kierunku budować się mającej drogi z Kamionki do Lwowa. Gmina Banian w tej samej sprawie.

Wydział Towarzystwa bratniej pomocy słuchochów wszechkij lwowskiej, o zapomogę w kwocie 500 złr. Wydział powiatowy Podhaje, o uchwalenie ustawy o przymusowej assekcacji budynków włościańskich i małomieszkańskich. Winnicki Stanisław, nauczyciel szkoły ludowej w Kamionce Strumiłowej, o zapomogę. Engländer Lazar, dzierżawca myta mostowego w Niesuchowie, o opust czynszu miastowego z powodu poniesionych strat przez zamknięcie granicy węgierskiej. Zarząd gminy Towarzystwa pedagogicznego, o podwyższenie subwencji dla szkół żeńskich w Kolomyi i Striju, utrzymywanych staraniem Towarzystwa. Dyrekcja Towarzystwa oświaty ludowej, o subwencję 500 złr. na zakupno maszyny rolniczych i książek ludowych dla Kótel rolniczych. Wydział powiatowy w Sanoku, o ustanowienie sądu kolejalnego w Sanoku. Wydział pow. w Wieliczce, o uchwalenie zmiany §§. 2, 95 i 96 ustawy gminnej. Wydział powiatowy w Mielcu, o subwencję na budowę dróg. Towarzystwo św. Józefa w Arybudowie dróg. Towarzystwo św. Józefa w Arybudowie dróg. Towarzystwo św. Józefa w Arybudowie dróg. Towarzystwo św. Józefa w Arybudowie dróg.

W dyskusji specjalnej na wniosek p. Bartmańskiego uchwalono głosować *en bloc* nad paragrafami, do których nie będą zapowiedziane poprawki.

Sprawozdawca p. Jan Czajkowski zrzeka się głosu w dyskusji ogólnej.

W dyskusji specjalnej na wniosek p. Bartmańskiego uchwalono głosować *en bloc* nad paragrafami, do których nie będą zapowiedziane poprawki.

Sprawozdawca p. Czajkowski odczytuje poprawki poczynione w ustawie przez samą komisję, w porozumieniu z komisarzem rządowym.

Posel Kowalski ze względu że poprawki poczynione przez komisję są nietyko stylistyczne, ale i zasadnicze, są odcroczenia dyskusji szczegółowej dopóki te poprawki nie zostaną wyłotografowane i rozdane.

Sprawozdawca p. Czajkowski uznaje słuszność tego żądania i przyjmując je imieniem komisji.

Posel hr. Krukowiecki jest przeciwnym odcroczeniu, ażeby nie tracić czasu, radzi zatem przedchodzić ustawę *en bloc* ale paragrafami.

Posel Józef Jasiński, wnosi odcroczenie

Wniosek odesłania tej sprawy do komisji prawniczej.

Posel dr. Zyblikiewicz prosi o traktowanie nagle tej sprawy, raz ze względu na kolegów, a powtórnie ze względu na prace sejmowe, a szczególnie na posła Smarzewskiego, który ma ważne referaty w komisjach. Dlatego mowa wnosi, aby ze względu, iż komisja prawnicza jest zbyt liczna, wybrać do tej sprawy osobną komisję z 5 członków i uwolnić ją od wszelkich opóźniających formalności, jak drukowanie sprawozdania i t. p. Wybór takiej komisji jeszcze na tem posiedzeniu miały być dokonany.

Posel hr. Golejewski zgadza się na osobną komisję, sądzi jednak, że sejm mógłby uchwalić zaraz, że posłowie, o których mowa, mogą zasiadać w Izbie aż do zapadnięcia pod tym względem uchwały.

Posel Zyblikiewicz jest zdania, że dyskrety i decorum wymagają w tej sprawie ugiętości, ale nie precypitowania, nie zgadza się zatem z myślą hr. Golejewskiego co do powzięcia tymczasowej uchwały.

Nagłość wniosku p. Zyblikiewicza uchwalono jednogłośnie.

Posel Sptawinski sądzi, że komisja prawnicza najprędzej będzie mogła rzecz załatwić, gdyż osobna komisja musi się dopiero konstituować, a prawnicza jest uconstytuowaną i liczy w swem gronie prawników i nie ma obecnie wielkiej czynności.

Posel hr. Krukowiecki przemawia za osobną komisją, ponieważ w takich sprawach nie paragrafy, ale prawo i sumienne przekonanie decydują powiun.

Wniosek odesłania tej sprawy do komisji prawniczej odrzucono 45 przeciw 43 głosom i uchwalono wybrać osobną komisję.

Złożono zostało do laski marszałkowskiej przedłożenie rządowe o zamknięciu rachunków funduszu w indemnizacyjnych i umieszczenie w tym stanie na porządku dziennym jednego z najbliższych posiedzeń.

W dalszym ciągu wniesione zostały do sejm następujące petycje:

Petycja konduktorów dróg krajowych o popolepszenie bytu materialnego. Gmina Gaudec z przedmieściem, o subwencję na dokonanie budynku szkolnego. Diamentstein Józef, właściciel części dóbr Łąka, Bilna i Dorozów, o podwyższenie opłaty myta mostowego na rzece Bystrzycy w Dorozowie. Towarzystwo pań miłośniczek św. Wincentego a Paulo, o jednorazowy zasiłek. Beza Władysław, redaktor *To warystwa dzieci*, o jednorazowy datek na cele wydawnicze. Petycja Adolfin, Walerji i Józefy Bojarskich, o podwyższenie udzielonego im roku 1874 daru z laski na utrzymanie. Kopernicki Franciszek, były przedsiębiorca Mosty-Krystopol, o wynagrodzenie strat na tej dostawie poniesionych. Nauczyciele powiatu Pilzno, o przyznanie na rok bieżący dodatku aktywalnego lub zapomogi. Gmina Niesuchów, w sprawie kierunku budować się mającej drogi z Kamionki do Lwowa. Gmina Banian w tej samej sprawie.

Wydział Towarzystwa bratniej pomocy słuchochów wszechkij lwowskiej, o zapomogę w kwocie 500 złr. Wydział powiatowy Podhaje, o uchwalenie ustawy o przymusowej assekcacji budynków włościańskich i małomieszkańskich. Winnicki Stanisław, nauczyciel szkoły ludowej w Kamionce Strumiłowej, o zapomogę. Engländer Lazar, dzierżawca myta mostowego w Niesuchowie, o opust czynszu miastowego z powodu poniesionych strat przez zamknięcie granicy węgierskiej. Zarząd gminy Towarzystwa pedagogicznego, o podwyższenie subwencji dla szkół żeńskich w Kolomyi i Striju, utrzymywanych staraniem Towarzystwa. Dyrekcja Towarzystwa oświaty ludowej, o subwencję 500 złr. na zakupno maszyny rolniczych i książek ludowych dla Kótel rolniczych. Wydział powiatowy w Sanoku, o ustanowienie sądu kolejalnego w Sanoku. Wydział pow. w Wieliczce, o uchwalenie zmiany §§. 2, 95 i 96 ustawy gminnej. Wydział powiatowy w Mielcu, o subwencję na budowę dróg. Towarzystwo św. Józefa w Arybudowie dróg. Towarzystwo św. Józefa w Arybudowie dróg. Towarzystwo św. Józefa w Arybudowie dróg. Towarzystwo św. Józefa w Arybudowie dróg.

Wniosek odesłania tej sprawy do komisji prawniczej odrzucono 45 przeciw 43 głosom i uchwalono wybrać osobną komisję.

Złożono zostało do laski marszałkowskiej przedłożenie rządowe o zamknięciu rachunków funduszu w indemnizacyjnych i umieszczenie w tym stanie na porządku dziennym jednego z najbliższych posiedzeń.

W dalszym ciągu wniesione zostały do sejm następujące petycje:

Petycja konduktorów dróg krajowych o popolepszenie bytu materialnego. Gmina Gaudec z przedmieściem, o subwencję na dokonanie budynku szkolnego. Diamentstein Józef, właściciel części dóbr Łąka, Bilna i Dorozów, o podwyższenie opłaty myta mostowego na rzece Bystrzycy w Dorozowie. Towarzystwo pań miłośniczek św. Wincentego a Paulo, o jednorazowy zasiłek. Beza Władysław, redaktor *To warystwa dzieci*, o jednorazowy datek na cele wydawnicze. Petycja Adolfin, Walerji i Józefy Bojarskich, o podwyższenie udzielonego im roku 1874 daru z laski na utrzymanie. Kopernicki Franciszek, były przedsiębiorca Mosty-Krystopol, o wynagrodzenie strat na tej dostawie poniesionych. Nauczyciele powiatu Pilzno, o przyznanie na rok bieżący dodatku aktywalnego lub zapomogi. Gmina Niesuchów, w sprawie kierunku budować się mającej drogi z Kamionki do Lwowa. Gmina Banian w tej samej sprawie.

Wydział Towarzystwa bratniej pomocy słuchochów wszechkij lwowskiej, o zapomogę w kwocie 500 złr. Wydział powiatowy Podhaje, o uchwalenie ustawy o przymusowej assekcacji budynków włościańskich i małomieszkańskich. Winnicki Stanisław, nauczyciel szkoły ludowej w Kamionce Strumiłowej, o zapomogę. Engländer Lazar, dzierżawca myta mostowego w Niesuchowie, o opust czynszu miastowego z powodu poniesionych strat przez zamknięcie granicy węgierskiej. Zarząd gminy Towarzystwa pedagogicznego, o podwyższenie subwencji dla szkół żeńskich w Kolomyi i Striju, utrzymywanych staraniem Towarzystwa. Dyrekcja Towarzystwa oświaty ludowej, o subwencję 500 złr. na zakupno maszyny rolniczych i książek ludowych dla Kótel rolniczych. Wydział powiatowy w Sanoku, o ustanowienie sądu kolejalnego w Sanoku. Wydział pow. w Wieliczce, o uchwalenie zmiany §§. 2, 95 i 96 ustawy gminnej. Wydział powiatowy w Mielcu, o subwencję na budowę dróg. Towarzystwo św. Józefa w Arybudowie dróg. Towarzystwo św. Józefa w Arybudowie dróg. Towarzystwo św. Józefa w Arybudowie dróg. Towarzystwo św. Józefa w Arybudowie dróg.

W dyskusji specjalnej na wniosek p. Bartmańskiego uchwalono głosować *en bloc* nad paragrafami, do których nie będą zapowiedziane poprawki.

Sprawozdawca p. Jan Czajkowski zrzeka się głosu w dyskusji ogólnej.

W dyskusji specjalnej na wniosek p. Bartmańskiego uchwalono głosować *en bloc* nad paragrafami, do których nie będą zapowiedziane poprawki.

Sprawozdawca p. Czajkowski odczytuje poprawki poczynione w ustawie przez samą komisję, w porozumieniu z komisarzem rządowym.

Posel Kowalski ze względu że poprawki poczynione przez komisję są nietyko stylistyczne, ale i zasadnicze, są odcroczenia dyskusji szczegółowej dopóki te poprawki nie zostaną wyłotografowane i rozdane.

Sprawozdawca p. Czajkowski uznaje słuszność tego żądania i przyjmując je imieniem komisji.

Posel hr. Krukowiecki jest przeciwnym odcroczeniu, ażeby nie tracić czasu, radzi zatem przedchodzić ustawę *en bloc* ale paragrafami.

Posel Józef Jasiński, wnosi odcroczenie

Wiedzi 12 czerwca.	100	100
Wiedzi 13 czerwca.	100	100
Wiedzi 14 czerwca.	100	100
Wiedzi 15 czerwca.	100	100
Wiedzi 16 czerwca.	100	100
Wiedzi 17 czerwca.	100	100
Wiedzi 18 czerwca.	100	100
Wiedzi 19 czerwca.	100	100
Wiedzi 20 czerwca.	100	100
Wiedzi 21 czerwca.	100	100
Wiedzi 22 czerwca.	100	100
Wiedzi 23 czerwca.	100	100
Wiedzi 24 czerwca.	100	1

